
 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 1 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

  

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

N° 05/2016 - MAIO 2016 

 

 

EQUIPE ORGANIZADORA: 

 

MARIA REJANE MENDES DE SOUSA – COORD. DE GESTÃO DE PESSOAS  

DANIELA CAVALCANTE LIMA – ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

TALIANA SOUZA BARRREIROS- ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Glaycon de Paiva n°.2496, Pricumã- Boa Vista/RR – CEP: 69.303-220 

www.ifrr.edu.br 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 2 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

EQUIPE GESTORA 
 

Ademar de Araújo Filho 

REITOR 
 

Milton José Piovesan 

DIRETOR GERAL 
 

Reginaldo de Lima Pereira 

DIRETOR DE ENSINO 

 

Leila de Sena Cavalcante 

DIRETOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

 

Ana Cláudia Oliveira Lopes 

DIRETORA DE EXTENSÃO 

 

Eli Lima da Silva Filho 

DIRETOR DE PLANEJAMENTO 
 

Eliana Dias Laurido 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 

Giovani Calerri dos Santos Pena Junior 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO 

 

Paula Francinete de Souza Araújo 

DIRETORA DO DEPTO. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 

Enilza Rosas da Silva 

DIRETOR DO DEPTO. DE INFRAESTRUTURA, INDÚSTRIA E INFORMÁTICA 

 

Tatiana Lopes Vieira 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E SAÚDE 
 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO/IFRR - CBVC 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 3 

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

RORAIMA - CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL........................................................................................................04 

HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS .........................................................................21 

    

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 4 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS BOA VISTA CENTRO 

 

PORTARIA DE 29 DE ABRIL DE 2016 

 

PORTARIA Nº 182/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE 

SENNA, no período de 01 a 04 de maio de 2016, para participar da 3ª Reunião Ordinária do 

FORPARFOR, em Brasília-DF. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 02 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 183/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no período de 02 a 

06 de maio de 2016, para participar da Reunião sobre a Comissão Organizadora dos Jogos da Rede 

Federal, em Uberlândia-MG. 

 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES e 

- MARISTELA BORTOLON DE MATOS. 

 

II – Designar a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO 

para, em substituição, responder pela Diretoria de Extensão – DIREX, no período de 02 a 06 de 

maio de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 184/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LILIANA ROTH, no 

período de 03 a 09 de maio de 2016, para participar do Festival de Dança Passo de Arte, em Belo 

Horizonte-MG. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 185/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 04 de maio de 

2016, para participar do I Encontro de Graduação do Campus Amajari, em Amajari-RR. 

 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO e 

- MARILDA VINHOTE BENTES. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 5 

 

 

PORTARIA Nº 186/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, no 

período de 02 a 06 de maio de 2016, para participar da 477ª Reunião Ordinária do Plenário do 

Conselho Federal de Enfermagem – COFEN, em Brasília-DF. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 187/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO RIBEIRO SINDEAUX, no 

período de 03 a 07 de maio de 2016, para participar da VI Jornada Nacional de Educação 

Matemática e XIX Jornada Regional de Educação Matemática, em Passo Fundo-RS. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 188/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora SONÍA MARA GUEDES MARTINS, 

para ministrar aula da disciplina: Literatura Espanhola III: Idade Contemporânea, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

05/05/2016 Iracema-RR 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 
Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 189/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Assistência ao Estudante – CAES, no período de 02 a 

16 de maio de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, SONIA MARIA CASTRO DE 

ARAUJO, que estará em gozo de férias.  
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 190/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor ANDRE QUEIROZ DO CARMO para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Registros Acadêmicos – DERA, no período de 01 a 31 de maio de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, ALLAN JOHNNY MATOS DE MESQUITA, que 

está em licença médica. 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 6 

 

 

PORTARIA DE 03 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 191/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora SANDRA MILENA PALOMINO 

ORTIZ, no dia 11 de maio de 2016, para realizar contatos com a prestadoras de serviços da 

localidade a fim de proporcionar futura realização de visita técnica aos alunos do Curso Superior de 

Tecnologia em Gestão de Turismo, em Pacaraima-RR. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 192/2016 
 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 07 de maio de 

2016, para acompanhar os alunos do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar na 

atividade prática a ser realizada no Eco Park. 

 

- LUCIANA DE SOUZA VITORIA; 

- REGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA e 

- LUCELIA SANTOS SOUSA. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

PORTARIA Nº 193/2016 
 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, nos dias 06 e 07 de 

maio de 2016, para participar e auxiliar na realização do I Jogos de Integração dos Servidores do 

IFRR no Campus Amajari, em Amajari-RR. 

 

- MARCELLO DA SILVA SOARES; 

- CARMONO CUNHA DA SILVA e 

- ROBERVAL DA SILVA PEREIRA. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 7 

 

PORTARIA DE 05 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 194/2016 
 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidoress, abaixo relacionados, nos dias 06 e 07 de 

maio de 2016, para participar do I Jogos de Integração dos Servidores do IFRR no Campus 

Amajari, em Amajari-RR. 

 

- ADNELSON JATI BATISTA; 

- MICHELE FABRICIO DE SOUZA; 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

- ELINE SANTOS CORREIA; 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

- ANGELA NAYVA DA SILVA SOUZA; 

- JANAIRA RIBEIRO SANTANA; 

- VANESSA MENDONÇA FIGUEIREDO; 

- NATALIA SILVA RODRIGUES e 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR. 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 195/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Lucélia Santos Souza 31/05 a 14/06/2016 07 a 21/06/2016 2016 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 
 

 

PORTARIA DE 09 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 196/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no dia 12 de maio 

de 2016, para participar de visita técnica e realizar registro fotográfico de observação na fronteira 

Brasil/Venezuela, em Pacaraima-RR. 

 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO e  

- SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA. 
   MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 8 

 

PORTARIA Nº 197/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no dia 13 de maio de 

2016, para participar de visita técnica na fronteira Brasil/Venezuela, em Pacaraima-RR. 

 

- NATHÁLIA OLIVEIRA DA SILVA e 

- JACILDA BARRETO DE ARAUJO. 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 198/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do colaborador TOMAS SENDER NARVAEZ, para 

ministrar aula da disciplina: Literatura Hispano-americana II: Século XIX, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

11, 25/05 e 08/06/2016 Caracaraí-RR 

12/05 e 09/06/2016 Iracema-RR 

13 e 27/05 e 10/06/2016 Pacaraima-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 199/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, no período de 13 

a 15 de maio de 2016, para o município de Rorainópolis-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 

Conduzir veículo oficial, a fim de transladar 

os servidores que realizarão atividades e 

ministrar aula nos Cursos do PARFOR, em 

Rorainópolis-RR. 

MARCIA ROSANE OLIVIERA DE 

SENNA e 

RICARDO ALEXENDRE SANTA CRUZ. 

Realizar atividades e ministrar aula nos 

Cursos do PARFOR, em Rorainópolis-RR 

 
MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 200/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor MARCOS DIONE 

DOMANN OLIVEIRA, no dia 10 de maio de 2016, para acompanhar e executar trabalho de 

perfuração e análise de solo em campo de domínio da Pedra pintada, em Amajari-RR. 

 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 9 

 

PORTARIA Nº 201/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de elaboração do Plano de Curso Superior de Licenciatura em Química do 

Campus Bom Vista Centro. 

  - CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

  - CINTIARA SOUZA MAIA e 

  - LEOVERGILDO RODRIGUES FARIAS. 
     MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

PORTARIA Nº 202/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Marcia Brazão e Silva Brandão 04 a 18/07/2016 09 a 23/12/2016 2016 

 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA DE 10 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 203/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Letras Espanhol e Literatura 

Hispânica do Campus Bom Vista Centro, para o Biênio 2016-2017. 

 

  - TOMÁS ARMANDO DEL POZO HERNÁNDEZ; 

  - RICARDO LUÍS DE SOUZA; 

  - NATHALIA OLIVEIRA DA SILVA MENEZES; 

  - SANDRA MENDES DE SOUSA SILVA; 

  - MARILDA VINHOTE BENTES e 

  - VIRGINIA MARNE DA SILVA ARAÚJO DOS SANTOS. 

 
 MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 204/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSELI BERNARDO 

SILVA DOS SANTOS, no período de 10 a 13 de maio de 2016, para participar da Comissão 

Nacional de esporte e Lazer Indígena – CNPELI, em Brasilia-DF. 
  MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 10 

 

PORTARIA DE 11 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 205/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor HALLYSON THIAGO ARAUJO DE SOUZA para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Planejamento e Orçamento – CPO, no período de 09 a 

19 de maio de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, 

que estará em gozo de férias.  

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 206/2016 

 

RESOLVE 
I – Autorizar o afastamento dos profissionais, abaixo relacionados, para o município do Alto 

Alegre-RR, conforme tabela a seguir: 

  

DATA MOTIVO COLABORADORES 

12/05/2016 

Ministrar Aula dos componentes curriculares: 

Contabilidade na Escola, Equipamentos e 

Materiais Didáticos, nos Cursos do 

PROFUNCIONARIO. 

Vildecy da Silva Alves; 

Francisco Diego Martins Nobre e 

Noemi Nádia Figur. 

19/05/2016 

Ministrar Aula dos componentes curriculares: 

Contabilidade na Escola, Informática 

Aplicada à Educação I, Equipamentos e 

Materiais Didáticos, nos Cursos do 

PROFUNCIONARIO. 

Vildecy da Silva Alves; 

Nathascha Alves Vieira Lira; 

Francisco Diego Martins Nobre e 

Pierre da Costa Viana Junior. 

02/06/2016 

Ministrar Aula dos componentes curriculares: 

Informática Aplicada à Educação II, 

Administração de Materiais e Técnicas de 

Construção I, nos Cursos do 

PROFUNCIONARIO. 

Wesley de Souza Viana; 

Tania Maria Claudio; 

Carlos Roberto de Almeida Souza; 

Lílian Silva de Sousa e 

Maria Betânia Gomes Grisi. 

09/06/2016 

Ministrar Aula dos componentes curriculares: 

Informática Aplicada à Educação I, Técnica e 

Redação e Arquivo II, nos Cursos do 

PROFUNCIONARIO. 

Nathascha Alves Vieira Lira; 

Elisângela da Costa Rossi e 

Noemi Nádia Figur. 

16/06/2016 

Ministrar Aula dos componentes curriculares: 

Informática Aplicada à Educação II, 

Administração de Materiais e Técnicas de 

Construção I, nos Cursos do 

PROFUNCIONARIO. 

Wesley de Souza Viana; 

Tania Maria Claudio; 

Carlos Roberto de Almeida Souza e 

Pierre da Costa Viana Junior. 

23/06/2016 

Ministrar Aula dos componentes curriculares: 

Informática Aplicada às Artes, estatística 

Aplicada à Educação e Técnica de 

Construção II, nos Cursos do 

PROFUNCIONARIO. 

Katiany Paulina Gomes; 

Breno Silva; 

Carlos Roberto de Almeida Souza e 

Noemi Nádia Figur. 

30/06/2016 

Ministrar Aula dos componentes curriculares: 

Informática Aplicada às Artes, estatística 

Aplicada à Educação e Técnica de 

Construção II, nos Cursos do 

PROFUNCIONARIO. 

Katiany Paulina Gomes; 

Breno Silva; 

Carlos Roberto de Almeida Souza e 

Pierre da Costa Viana Junior. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 11 

 

PORTARIA Nº 207/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos colaboradores TOMAS SENDER NARVAEZ, 

LÍLIAN SILVA DE SOUSA e MARIA BETANIA GOMES GRISI para realizar 

Atendimento/Monitoramento Pedagógico aos alunos do curso de Letras espanhol e Literatura 

Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

18/05/2016 Caracaraí-RR 

19/05/2016 Iracema-RR 

20/05/2016 Pacaraima-RR 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 
 

PORTARIA Nº 207A/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos colaboradores, abaixo rrelacioandos, nos dias 11 e 12 

de maio de 2016, para realizar trabalhos da Comissão Eleitoral Local do CBVC nos municípios de 

Iracema, Caracaraí e Rorainópolis-RR. 

 

- IZAQUIEL OLIVEIRA DE SOUZA e  

- JEFERSON NUNES MARIN. 

   REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 
 

 

PORTARIA DE 12 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 208/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, de suas atividades 

laborais, no período de 13 de maio a 08 de junho de 2016, para participarem como candidatos no 

Processo de Consulta para escolha do Reitor do IFRR e do Diretor-Geral do Campus Boa Vista 

Centro, para o quadriênio 2016-2020. 

 

- ANANIAS NORONHA FILHO; 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ; 

- PAULO ROBERTO SIBERINO RACOSKI; 

- SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO e 

- SIVALDO SOUZA SILVA; 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 12 

 

PORTARIA Nº 209/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA para, em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, no 

período de 13 de maio a 08 de junho de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, SIVALDO 

SOUZA SILVA, que estará afastado para participar das atividades eleitorais no Processo de Consulta 

para escolha do Reitor do IFRR e do Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro, para o quadriênio 

2016-2020. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 210/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias das servidoras, abaixo relacionadas, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Daygles Maria Ferreira de Souza 

30/05 a 13/06/2016 01 a 14/06/2016 2015 

14 a 28/06/2016 15 a 29/06/2016 2015 

29/06 a 12/08/2016 30/06 a 13/08/2016 2016 

Paula Francinete de Souza Araújo 05/09 a 04/10/2016 
16 a 20/05/2016 

2016 
26/09 a 20/10/2016 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 13 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 211/2016 

RESOLVE 

I – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela Reestruturação do Plano de Curso de Especialização em 

Gestão Pública na modalidade à distância – do Programa UAB. 

 

- ROSIMERI RODRIGUES BARROSO; 

- HEILA MENEZES DA SILVA; 

- MARIA BETÂNIA GOMES GRISI E 

- RÉGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 212/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ELISANGELA DA 

COSTA ROSSI, no dia 14 de maio de 2016, para participar e acompanhar a palestra de 

Empreendedorismo em Dois Tempos ministrada pelo Analista do SEBRAE no Campus Avançado 

de Bonfim, em Bonfim-RR. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 13 

 

PORTARIA Nº 213/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora JOVITA DO SOCORRO CARDOSO 

VILHENA, no dia 13 de maio de 2016, para participar e acompanhar os alunos do Curso Superior 

de Licenciatura em Letras Espanhol e Literatura Hispânica em Visita Técnica Pedagógica ao 

município de Pacaraima-RR. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 16 DE MAIO DE 2016 

PORTARIA Nº 214/2016 

 

RESOLVE 
I – Designar a servidora JULIANA ROSA LIRA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Estágio e Acompanhamento de Egressos – CEAEG, no período de 16 a 25 de maio de 2016, 

tendo em vista o afastamento da titular, SORAIA BAPTISTA OLIVEIRA, que estará em gozo de férias. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 215/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 20 a 

22 de maio de 2016, para o município de Rorainópolis-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES  

Conduzir o veículo L200, a fim de transladar 

os servidores que realizarão atividades e 

ministrarão aula nos Cursos do PARFOR, em 

Rorainópolis-RR. 

JOSÉ FREITAS LIMA JUNIOR e 

MOACIR AUGUSTO DE SOUZA. 

Realizar atividades e ministrar aula nos 

Cursos do PARFOR, em Rorainópolis-RR. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 216/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor DORIVAL COLARES DO 

NASCIMENTO, nos dias 16 e 17 de maio de 2016, para realizar o acompanhamento da 

manutenção das Centrais de Ar no Campus Novo Paraíso, em Caracaraí-RR. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 14 

 

PORTARIA DE 17 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 217/2016 

 

RESOLVE 

 

I – Designar o servidor DORIVAL COLARES DO NASCIMENTO para, em 

substituição, responder pelo Departamento de Administração e Manutenção – DAM, no período de 

18 a 20 de maio de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, PAULA FRANCINETE DE 

SOUZA ARAUJO, que estará em gozo de férias. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA DE 18 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 218/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar o servidor MANOEL DO NASCIMENTO NETO para, em 

substituição, responder pelo Departamento das Áreas da Indústria, Infraestrutura e Informática – 

DEIINF, no período de 20 de maio a 03 de junho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, 

ENILZA ROSAS DA SILVA, que estará em gozo de férias. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 219/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Gerson de Brito Quirino 04 a 18/07/2016 03 a 17/06/2016 2016 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 15 

 

PORTARIA Nº 220/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, 

comporem a Comissão responsável pela realização dos Processos Seletivos para ingresso 

nos Cursos: Técnico Integrado ao Ensino Médio, Técnico Subsequente e Vestibular para os 

Cursos Superiores para o semestre de 2017.1 do Campus Boa Vista Centro. 

 

  - MANOEL DO NASCIMENTO NETO; 

  - CARLOS FELIPE ROCHA CARNEIRO; 

  - ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

  - TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ; 

  - JOÃO FRANCIMAN RODRIGUES CRUZ; 

  - EVERALDO CARVALHO LIMÃO JUNIOR; 

  - MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

  - TATIANA PEREIRA SODRÉ e 

  - JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

PORTARIA DE 20 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 221/2016 

 

RESOLVE 

 
I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 20 e 21 de maio de 

2016, para o município de Caracaraí-RR. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 

Conduzir o veículo ônibus de placa NAM8807, 

a fim de transladar os servidores que 

participaram do I Jogos de Integração dos 

Servidores do IFRR no Campus Novo Paraíso, 

em Caracaraí-RR. 

CARMONO CUNHA DA SILVA; 

ELIANE OLIVEIRA DE SOUZA; 

JOÃO PASCOA MONTEIRO SILVA; 

LEILA MARCIA GHEDIN; 

MARCOS FERREIRA SÁ e 

ROBERVAL DA SILVA PEREIRA; 

Participar do I Jogos de Integração dos 

Servidores do IFRR no Campus Novo Paraíso, 

em Caracaraí-RR. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 16 

 

PORTARIA DE 23 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 222/2016 

 

RESOLVE 

I – Interromper, por necessidade de serviço e falta de professor, o período de gozo de 

férias da servidora LANA CRISTINA BARBOSA DE MELO, de 18 de maio a 04 de junho de 

2016, sendo o mesmo remarcado para o período de 06 de junho a 01 de julho de 2016. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 223/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora CINTIARA SOUZA MAIA, no período de 

22 a 24 de maio de 2016, para participar do Encontro das Coordenações Estaduais do 

Profuncionário da Região Norte, em Manaus-AM. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

PORTARIA Nº 224/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI, nos 

dias 24 e 25 de maio de 2016, para participar da 3ª Reunião Extraordinária do Plenário do Conselho 

Federal de Enfermagem – COFEN, em Brasília-DF. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

PORTARIA Nº 225/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor PAULO ALBERTO 

SOARES, nos dias 25 e 26 de maio de 2016, para realizar estudo e levantamento com o objetivo de 

implantação da Energia Renovável-Energia Solar na região de Auaris no município de Alto Alegre-

RR. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 226/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos colaboradores, abaixo relacioandos, no dia 24 de 

maio de 2016, para organizar e promover o debate dos candidatos ao cargo Diretor-Geral do 

Campus Boa Vista Centro no Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim-RR. 

  

- JEFERSON NUNES MARIN e 

- MOIVAN ALVES DA SILVA. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 17 

 

PORTARIA Nº 227/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do colaborador FRANCISCO DIEGO MARTINS 

NOBRE, no dia 25 de maio de 2016, para realizar a reposição de aula nos Cursos do 

PROFUNCIONARIO, em Alto Alegre-RR. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

PORTARIA Nº 228/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 25 a 

30 de maio de 2016, para o município de Manaus-AM. 

 

Nome Finalidade do afastamento 

JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES e 

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 

Conduzir o veículo ônibus de placa 

NAO4902, a fim de transladar os 

servidores e alunos que participarão do 

Congresso Internacional de Sport, Fitness e 

Saúde – ENAF, em Manaus-AM. 

LUCIANA LEANDRO SILVA e  

MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE 

SENNA. 

Participar e acompanhar os acadêmicos do 

Curso Superior de Licenciatura em 

Educação Física no Congresso 

Internacional de Sport, Fitness e Saúde – 

ENAF, em Manaus-AM. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

PORTARIA Nº 229/2016 
 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo rrelacioandos, no dia 24 de maio 

de 2016, para organizar o debate dos candidatos ao cargo Reitor no Campus Novo Paraíso, em 

Caracaraí-RR. 

  

- MARCOS FERREIRA SÁ e 

- VIRGINIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 18 

 

PORTARIA DE 25 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 230/2016 
 

RESOLVE 

I – Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para, em substituição, 

responder pela Coordenação de Transporte, no período 25 a 30 de maio de 2016, tendo em vista o 

afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES, que estará afastado para 

conduzir o veículo ônibus de placa NAO4902, a fim de transladar os servidores e alunos que 

participarão do Congresso Internacional de Sport, Fitness e Saúde – ENAF, em Manaus-AM. 

     

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 
 

PORTARIA DE 30 DE MAIO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 231/2016 
 

RESOLVE 

I – Designar a servidora CIDEIA SALAZAR PEREIRA para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 31 de maio a 09 de 

junho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, ELIANA DIAS LAURIDO, que estará em 

gozo de férias. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 232/2016 

 

RESOLVE 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme 

quadro a seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Gilvan Brolini 06 a 20/06/2016 
13 a 17/06/2016 

2016 
15 a 24/12/2016 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

PORTARIA Nº 233/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CASSANDRA 

LOUREIRO MANGABEIRA, no dia 31 de maio a 04 de junho de 2016, para participar do 

Workshop Brasileiro para o Estudo de Hepatites Virais, HIV e Coinfecções, em São Paulo-SP. 

        

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 19 

 

PORTARIA Nº 234/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da servidora KEYLA GUIMARÃES DOS ANJOS, no 

dia 01 de junho de 2016, para acompanhar e avaliar o estágio Supervisionado I do Curso de 

Educação Física do PARFOR, em Bonfim-RR. 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

PORTARIA Nº 235/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora SONÍA MARA GUEDES MARTINS, 

para ministrar aula da disciplina: Estágio I: Pesquisa e Prática no Ensino Fundamental, no curso de 

Letras espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

 

Período de Afastamento Município 

01 e 15/06/2016 Caracaraí-RR 

02, 16 e 30/06/2016 Iracema-RR 

03 e 17/06 e 01/07/2016 Pacaraima-RR 

        

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 236/2016 

 

RESOLVE 

I – Autorizar o afastamento do servidor CICERO CARDOZO DE ALMEIDA 

FILHO, no período de 05 a 11 de junho de 2016, para qualificar a proposta de pesquisa de 

Mestrado junto ao Programa de Pós-graduação da Faculdade de Educação da Universidade Federal 

de Juiz de Fora, em Juíz de Fora-MG. 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 237/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora RÉGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA, para em 

substituição, responder pela Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar, 

no período 30 de maio a 21 de junho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, LUCELIA 

SANTOS SOUZA, que estará afastada em virtude de casamento e em gozo de férias. 

        

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 20 

 

PORTARIA Nº 238/2016 

 

RESOLVE 

   I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme 

quadro a seguir: 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Ana Claudia de Oliveira Lopes 
04 a 18/07/2016 31/05 a 04/06/2016 

2016 
24/10 a 07/11/2016 04 a 28/07/2016 

 

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA Nº 239/2016 

 

RESOLVE 

I – Designar a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO 

para, em substituição, responder pela Diretoria de Extensão – DIREX, no período de 31 de maio a 

04 de junho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA 

LOPES, que estará em gozo de férias. 

        

REGINALDO DE LIMA PEREIRA 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 BOLETIM DE SERVIÇO N° 05/2016                                                                                                                            Página 21 

 

LICENÇAS MÉDICAS HOMOLOGADAS – CAMPUS BOA VISTA 

MAIO - 2016 

ORD NOME INICIO TERMINO DIAS AFASTAMENTO LOTAÇÃO 

01 
Alda Celis Rodrigues da Silva 03/05/2016 06/05/2016 04 

Lic. Tratamento de 

saúde 

COB 

02 Allan Johnny Matos Mesquita 30/04/2016 08/06/2016 
40 

Lic. Tratamento de 

saúde 

DERA 

03 Anderson Correa de Oliveira 03/05/2016 03/05/2016 

01 

Licença Tratamen-

to Saúde Inferior 

15 dias 

CTI 

04 

Sergio Rodrigo Grubério 03/05/2016 06/05/2016 04 

Licença Tratamen-

to Saúde Inferior 

15 dias 

CTI 

05 Daniela Cavalcante Lima 06/05/2016 04/06/2016 
30 

Lic. Tratamento de 

Saúde 

COB 

06 Maira Medeiros de Couto Saraiva 

05/05/2016 06/05/2016 02 Lic. Tratamento de 

Saúde 

CAES 

12/05/2016 16/05/2016 05 CAES 

17/05/2016 29/05/2016 13 CAES 

07 Natalia Silva Rodrigues 
09/05/2016 09/05/2016 01 Licença Tratamen-

to Saúde Inferior 

15 dias 

COTUR 

16/05/2016 17/05/2016 
02 

COTUR 

08 

Larissa Jussara Leite de Santana 05/05/2016 06/05/2016 02 

Licença Tratamen-

to Saúde Inferior 

15 dias 

CAES 

09 Aline Cavalcante Ferreira 
 

11/05/2016 

 

17/05/2016 07 

Lic. Tratamento de 

Saúde 

 

DEGES 

10 Raimundo Nonato da Silva 
 

06/05/2016 

 

06/05/2016 

01 

Licença Tratamen-

to Saúde Inferior 

15 dias 

TRANS-

PORTE 

11 Arnóbio Ferreira da Nobrega 12/05/2016 

13/05/2016 02 

Licença Tratamen-

to Saúde Inferior 

15 dias 

DEG 

12 

Maria Rejane Mendes de Sousa 11/05/2016 12/05/2016 02 

Lic. por Motivo de 

Doença em Pessoa 

da Família 

CGP 

13 Magdiel Carvalho de Almeida 12/05/2016 12/05/2016 

01 

Lic. por Motivo de 

Doença em Pessoa 

da Família 

DEIINF 

14 Raquel Pereira Santos 16/05/2016 16/05/2016 

01 

Licença Tratamen-

to Saúde Inferior 

15 dias 

CTI 

15 Cassandra Loureiro Mangabeira 17/05/2016 

17/05/2016 01 

Licença Tratamen-

to Saúde Inferior 

15 dias 

CAES 

16 
Marcos Gonçalves da Silva 19/05/2016 

20/05/2016 
02 

Lic. Tratamento de 

Saúde 

COFIN 

17 

Willer Lira da Silva 

17/05/2016 

18/05/2016 02 

Licença Tratamen-

to Saúde Inferior 

15 dias 

NAPNE 

18 Ellen Adalgisa Feitosa Barbosa 23/05/2016 24/05/2016 

02 

Lic. por Motivo de 

Doença em Pessoa 

da Família 

CAES 

19 

Tatiana Pereira Sodré 29/05/2016 31/05/2016 03 

Lic. por Motivo de 

Doença em Pessoa 

da Família 

CAES 

20 
Elaine Maria Melo Fernandes 13/05/2016 13/05/2016 01 

Lic. Tratamento de 

Saúde 

NAPNE 

 


